
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 6204 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 860/20-2-2023 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επεν-

δύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκρι-

ση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος “Χρημα-

τοδότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυξη 

βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμη-

λού ανθρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζά-

νης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της 

Π.Ε. Αρκαδίας” συνολικού π/υ 60.671.543,13 € 

για την υλοποίησή του για τα έτη 2023-2025» 

(Β΄839) .

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133),

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204), σε συνδυασμό 
με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 (Α’ 129),

γ. του ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγ-
χου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 247),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4412/2016 με θέμα «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

η. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972 και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

θ. του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντι-
κών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’  182) και ειδικότερα 
του άρθρου 5 αυτού, σύμφωνα με το οποίο στις αρ-
μοδιότητες του Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η 
διαμόρφωση προγραμμάτων για την χρηματοδότηση 
μέτρων και δράσεων που αποσκοπούν στην προστασία, 
αναβάθμιση και αποκατάσταση του περιβάλλοντος στο 
πλαίσιο της περιβαλλοντικής πολιτικής και της περ β’ της 
παρ. 3 του άρθρου 6 αυτού, που προβλέπει: «… Ειδικά 
για τη χρηματοδότηση βιώσιμων οικονομικών δραστη-
ριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος στις περιοχές μετάβασης, όπως αυτές 
οι περιοχές αναφέρονται στα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης 
Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ), που συνοδεύουν το Πρόγραμμα 
ΕΣΠΑ- ΔΑΜ 2021-2027, τα οικεία χρηματοδοτικά προ-
γράμματα, προϋπολογιζόμενης δαπάνης ποσού μεγαλύ-
τερου ή ίσου των πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ χωρίς 
Φ.Π.Α., εγκρίνονται με κοινή απόφαση του αρμόδιου για 
τα θέματα ΔΑΜ Υπουργού και του Υπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ύστερα από πρόταση του διοικητικού 
συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου, η οποία διαμορφώ-
νεται μετά από εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας ΔΑΜ του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.»,

ι. της παρ. 33β του άρθρου 28 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
όπου ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν αδιά-
θετα υπόλοιπα του επιτρεπόμενου ποσοστού διάθεσης 
μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται για 
τους ίδιους σκοπούς»,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6025

67477
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.19 12:33:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67478 Τεύχος B’ 6025/19.10.2023

ια. του π.δ. 26/2019 «Οργανισμός Λειτουργίας Πράσι-
νου Ταμείου» (Α’ 42).

2. Την υπ’ αρ. Οικ.67/21.03.2019 κοινή υπουργική από-
φαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηριασμού 
δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για το έτος 
2018» (Β΄1149).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/11.2.2020 
κοινή υπουργική απόφαση «Τρόπος κατανομής εσόδων 
από πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για το έτος 2019» (Β’ 584).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/50975/5175/29.5.2020 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Χρηματοδοτικού Προ-
γράμματος “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 
την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώ-
ματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Με-
γαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας” και διάθεση πίστωσης 
ποσού 31.412.033,10 € για την υλοποίησή του από 
τα έσοδα πλειστηριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 
2018”» (Β’ 2183), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
6740/2.10.2020 υπουργική απόφαση (Β’ 4523).

5. Την υπ’ αρ. 751/9-2-2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση συνεχιζόμενου 
χρηματοδοτικού προγράμματος: “Χρηματοδότηση έργων 
και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών 
δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντι-
κού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε. Αρκαδίας” για την υλοποίησή 
του από τα έσοδα πλειστηριασμών δικαιωμάτων εκπο-
μπών 2018» και διάθεση πίστωσης ποσού 31.391.473,90 
€, για την υλοποίησή του, για το έτος 2021» (Β’ 737).

6. Την υπ’ αρ. 8189/17-11-2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση Χρηματοδοτικού 
Προγράμματος: “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 
την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώμα-
τος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στο Δήμο Μεγαλό-
πολης της Π.Ε Αρκαδίας” για την υλοποίησή του από τα 
έσοδα πλειστηριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 2019» 
και διάθεση πίστωσης ποσού 30.567.018,30 €, για την 
υλοποίησή του, για το έτος 2021» (Β’ 5669).

7. Την υπ’ αρ. 2138/11-04-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προ-
γράμματος “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την 
ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμη-
λού ανθρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώ-
ρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» 
συνολικού π/υ 41.384.181,00 € για το έτος 2022 (Β’ 1840).

8. Την υπ’ αρ. 7240/11-10-2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προ-
γράμματος “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 
την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, 
Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας 
και διάθεσης πίστωσης ποσού 19.961.018,00 € για την 
υλοποίησή του για το έτος 2022. (Β’ 5373).

9. Την υπ’  αρ. 860/20-2-2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προ-
γράμματος «Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για 
την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, 
Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδί-
ας» συνολικού π/υ 60.671.543,13 € για την υλοποίησή 
του για τα έτη 2023-2025» (Β’ 839).

10. Την υπ’ αρ. 6739/2.10.2020 απόφαση του Υπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εκχώρηση καθηκό-
ντων του Πράσινου Ταμείου στο πλαίσιο του Άξονα 6 του 
χρηματοδοτικού προγράμματος «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡ-
ΓΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΒΙΩΣΙΜΩΝ ΟΙΚΟ-
ΝΟΜΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΜΗΛΟΥ ΑΝΘΡΑΚΙΚΟΥ 
ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΑΙ 
ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΜΕΓΑΛΟΠΟΛΗΣ ΤΗΣ Π.Ε. ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΠΟΣΟΥ 31.412.033,10 € ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΑ ΕΣΟΔΑ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΩΝ ΔΙ-
ΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 2018», σε Ενδιάμεσο Φορέα 
Διαχείρισης» (Β’ 4570).

11. Tο υπ’ αρ. Ares (2021) 6629501-11/10/2021 υπο-
βληθέν Πρόγραμμα Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
και των συνημμένων αυτού Εδαφικών Σχεδίων Δίκαιης 
Μετάβασης α) Μεγαλόπολης, β)Δυτικής Μακεδονίας, 
Νήσων Βορείου, Νοτίου Αιγαίου και Κρήτης στη βάση 
ανταλλαγής δεδομένων SFC της Ε. Επιτροπής.

12. Την από 4.3.2021 Επιχειρησιακή Συμφωνία μετα-
ξύ Πράσινου Ταμείου και ΕΦΕΠΑΕ δυνάμει της υπ’ αρ. 
6739/2020 απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

13. Την υπ’ αρ. 6418/21-9-2021 απόφαση έγκρισης της 
πρόσκλησης και τις υπ’ αρ. 9457/20-12-2021 Πρώτη (1η), 
4893/6-7-2022 Δεύτερη (2η) και 2125/6-4-2023 Τρίτη 
(3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 
χρηματοδότησης για την Δράση «Πρόγραμμα Στήριξης 
και Ενίσχυσης Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων στο πλαί-
σιο του άξονα προτεραιότητας 6 του Συνεχιζόμενου 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος με τίτλο “Χρηματοδό-
τηση έργων και Δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων 
οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού 
αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας” από τα έσοδα 
πλειστηριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 2018».

14. Το άρθρο 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και 
ιδίως τις διατάξεις περί μεταφοράς αρμοδιοτήτων στο 
Υπουργείο Οικονομικών, σύστασης και μετονομασίας 
Γενικών Γραμματειών και κατάργησης Ειδικών Γραμμα-
τειών και το π.δ. 82/2023 (Α΄139).

15. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

16. Την υπό στοιχεία Υ12/7.8.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67479Τεύχος B’ 6025/19.10.2023

17. Την υπ’  αρ. 4434/18.1.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 20) κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Αναπληρωτή 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων για το διορισμό 
Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης.

18. Την υπ’ αρ. 244.1/27-07-2022 (ΑΔΑ: ΨΩΥΤ46Ψ844-
ΠΒΛ) απόφαση Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου σύμφωνα με 
την οποία εξουσιοδοτείται ο Πρόεδρος για την έγκριση, 
τυχόν τροποποιήσεις ή και συμπληρώσεις καθ’ υπόδειξη 
του ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ και του ΓΛΚ του Συνοπτικού Προϋ-
πολογισμού του οικονομικού έτους 2023.

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/137875/3088/
28-12-2022 (ΑΔΑ: 6ΔΡΘ4653Π8-ΓΘΚ) απόφαση του 
Υπουργού Π.ΕN. με την οποία εγκρίθηκε ο Τακτικός 
Προϋπολογισμός του Πράσινου Ταμείου οικονομικού 
έτους 2023.

20. Την υπ’ αρ. 251.1/24-11-2022 απόφαση του Δ.Σ. 
του Πράσινου Ταμείου (ΑΔΑ: 9ΜΜ446Ψ844-8Κ2) για την 
έγκριση του αναλυτικού Προϋπολογισμού του οικονο-
μικού έτους 2023.

21. Την υπό στοιχεία Α/0011/24/1/2023 (ΠΤ. 426/
24-01-2023) Εισήγηση του Διοικητή της Υπηρεσίας Δί-
καιης Αναπτυξιακής Μετάβασης για την ενεργοποίηση 
του Χρηματοδοτικού Προγράμματος “Χρηματοδότηση 
έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονο-
μικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού αποτυπώ-
ματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγα-
λόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» συνολικού π/υ 60.390.204,32 €
για την υλοποίησή του για τα έτη 2023-2025.

22. Την υπ’ αρ. 255.1/25-01-2023 (ΑΔΑ: 6ΨΣ746Ψ844-
ΝΗ0.) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πρά-
σινου Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η κατανο-
μή των προβλεπόμενων εξόδων προϋπολογισμού του 
Πράσινου Ταμείου του έτους 2023 συνολικού ύψους 
115.980.000,00 € σε Χρηματοδοτικά Προγράμματα και 
λειτουργικές δαπάνες.

23. Την υπ’ αρ. 261.8.4/25-04-2023 (ΑΔΑ: ΡΝΒΩ46Ψ844-
ΞΛΘ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πρά-
σινου Ταμείου «Έγκριση της Τροποποίησης της υπ’ αρ. 
860/20-2-2023 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων & Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας: Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμ-
ματος “Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την ανά-
πτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 
ανθρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας 
και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» συνο-
λικού π/υ 60.671.543,13€ για την υλοποίησή του για τα 
έτη 2023-2025 και του σχετικού σχεδίου ΚΥΑ».

24. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αλλά η δαπάνη ύψους 60.671.543,13 € θα καλύπτε-
ται από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου του οικονομικού έτους 2023, 2024 και 2025 και 
ειδικότερα σε βάρος των ΚΑΕ 0439, 2269 και 2279.

25. Την υπ’ αρ. 1011/20-02-2023 (ΑΔΑ: ΡΨΑ046Ψ844-
Χ9Η) απόφαση Ανάληψη Υποχρέωσης για τη χρηματο-
δότηση έργων και δράσεων με σκοπό την ανάπτυξη 
βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού αν-
θρακικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας 

και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας για το 
έτος 2023, αποφασίζουμε:

1. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 860/20-2-2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Χρημα-
τοδότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσι-
μων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού 
αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» συνολικού π/υ 
60.671.543,13 € για την υλοποίησή του για τα έτη 2023-
2025», όπως φαίνεται στον παρακάτω συνημμένο πίνακα.

2. Την κατάργηση μίας δράσης που αναφέρεται στην 
υπ’ αρ. 860/20-2-2023 κοινή υπουργική απόφαση, λόγω 
στασιμότητας και συγκεκρικριμένου κωλύματος, που 
αφορά στην διάθεση ηλεκτρικού χώρου και διάθεση 
του σχετικού ποσού άλλες δράσεις υψίστης ωριμότη-
τας, με παράλληλη απορρόφηση του υπολοίπου ποσού 
προς εξειδίκευση 281.338,81 €, όπως αναφέρεται στην
υπ’ αρ. 860/20-2-2023 κοινή υπουργική απόφαση.

3. Τον ορισμό των δικαιούχων του εν λόγω Χρημα-
τοδοτικού Προγράμματος, ανά Άξονα Προτεραιότητας 
και έως του ποσού που αναγράφεται σε αυτόν, όπως 
φαίνεται στον παρακάτω συνημμένο πίνακα. Όπου δι-
καιούχος ορίζεται η Κεντρική Διοίκηση ή το Δημόσιο 
ή το Κράτος, κατά την έννοια της περ. στ της παρ. 1
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, η χρηματοδότηση 
αποδίδεται, ως δημόσιο έσοδο στον κρατικό προϋπο-
λογισμό, εγγράφεται σε ειδικό Κωδικό Αριθμό Εσόδου 
και διατίθεται αποκλειστικά και κατά παρέκκλιση κάθε 
αντίθετης γενικής ή ειδικής διάταξης για τους σκοπούς 
της ενταγμένης, στο παρόν χρηματοδοτικό πρόγραμ-
μα, πρότασης ή εναλλακτικά: Όπου δικαιούχος ορίζεται 
η Κεντρική Διοίκηση ή το Δημόσιο ή το Κράτος, κατά 
την έννοια της περ. στ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014, για τους σκοπούς της ενταγμένης στο πα-
ρόν χρηματοδοτικό πρόγραμμα πρότασης, εγγράφεται 
στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων του οικείου 
Υπουργείου έργο με πιστώσεις από συνεισφορά ισό-
ποσες με το ποσό της χρηματοδότησης. Το ποσό της 
χρηματοδότησης κατατίθεται από το Πράσινο Ταμείο 
στο Λογαριασμό Συνεισφορών που τηρείται στην ΤτΕ, 
διατίθεται αποκλειστικά στο εν λόγω έργο και εγγράφε-
ται ως δημόσιο έσοδο στον κρατικό π/υ.

4. Tην ανάθεση της εκτέλεσης του εν λόγω Προγράμ-
ματος στο Διοικητικό Συμβούλιο του Πράσινου Ταμείου. 
Ειδικότερα, όσον αφορά στην έκδοση πρόσκλησης/εων 
υποβολής προτάσεων, η διαδικασία και οι όροι υποβο-
λής των σχετικών προτάσεων στο Πράσινο Ταμείο, οι 
προϋποθέσεις και οι διαδικασίες ένταξης των δυνητικών 
δικαιούχων στο Πρόγραμμα, τα κριτήρια αξιολόγησης/
επιλογής και η διαδικασία αξιολόγησης, έγκρισης και 
ένταξης των προτάσεων στο Πρόγραμμα, ο καθορισμός 
των ζητουμένων δικαιολογητικών και λοιπών στοιχείων 
που θα πρέπει να περιλαμβάνει ο φάκελος υποβολής 
της πρότασης στο Πράσινο Ταμείο, οι υποχρεώσεις των 
δικαιούχων, καθώς επίσης και κάθε άλλη λεπτομέρεια 
για την εφαρμογή του προγράμματος θα καθορίζονται 
με αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου με τις οποίες μπορεί να εγκρίνονται Οδηγοί 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67480 Τεύχος B’ 6025/19.10.2023

Διαχείρισης των σχετικών Αξόνων Προτεραιότητας, οι οποίοι θα εμπεριέχουν τις ανωτέρω προβλέψεις, κατόπιν 
σύμφωνης γνώμης της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.

5. Το πεδίο εφαρμογής του προγράμματος να αποτελούν οι περιοχές Π.Ε. Κοζάνης, Π.Ε Φλώρινας και ο Δήμος 
Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας, οι οποίες αποτελούν τμήμα των επηρεαζόμενων περιοχών των ΕΣΔΙΜ Δυτικής 
Μακεδονίας και Μεγαλόπολης, σύμφωνα με το ανωτέρω σχετικό στοιχείο (11).

6. Τη διάρκεια του προγράμματος να εκτείνεται στα ημερολογιακά έτη 2023-2025.
7. Τον ορισμό υπεύθυνης παρακολούθησης του χρηματοδοτικού προγράμματος του Πράσινου Ταμείου: «Χρη-

ματοδότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού 
και περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας» 
για τα έτη 2023-2025, Ελένη Χούλη, Δρ. Πολιτικό Μηχανικό ΕΜΠ, με ΑΔΤ: ΑΕ011715.

8. Την Παροχή έγκρισης για την ανάληψη υποχρέωσης συνολικού ποσού 60.671.543,13 € ευρώ (συμπεριλαμβα-
νομένου και ΦΠΑ) για τα έτη 2023, 2024 και 2025 σε βάρος των πιστώσεων του/των κάτωθι ΚΑΕ 2269, 2279, 0439, 
του προϋπολογισμού εξόδων του Πράσινου Ταμείου κατ’ έτος, ως εξής:

ΚΑΕ ΕΤΟΣ 2023 ΕΤΟΣ 2024 ΕΤΟΣ 2025 ΣΥΝΟΛΟ
2269,
2279,
0439 20.390.204,32 20.000.000 20.281.338,81 60.671.543,13



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67481Τεύχος B’ 6025/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67482 Τεύχος B’ 6025/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67483Τεύχος B’ 6025/19.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67484 Τεύχος B’ 6025/19.10.2023

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02060251910230008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κηφισιά, 13 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   


